

Số: /KH-SKHCN

Hung Yên, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 tại Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐPH ngày 15/3/2024 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 08/KH-HĐPH); Kế hoạch số 21/KH-SKHCN ngày 26/01/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hưng Yên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2024 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 21/KH-SKHCN);

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 tại Sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất và hiệu quả các nhiệm vụ được giao năm 2024 tại Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án, Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách và Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

b) Tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan và cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp nắm bắt kịp thời thông tin dự thảo chính sách, pháp luật; từ đó tham gia góp ý, phản biện trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của địa phương và Trung ương theo quy định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thực hiện tốt việc công khai thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin, Luật Báo chí và các quy định của pháp luật về cung cấp thông tin, phát ngôn của các cơ quan hành chính Nhà nước.

c) Bảo đảm 100% chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi ban hành trên địa bàn tỉnh Hưng Yên được tổ chức truyền thông bằng các hình thức phù hợp theo quy định.

2. Yêu cầu

a) Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án tại Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 và Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách, Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024 và Chương trình/kế hoạch xây dựng dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Tỉnh và Trung ương năm 2024.

b) Tăng cường sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong triển khai thực hiện; phân công rõ trách nhiệm cho từng phòng, đơn vị tham gia thực hiện công tác truyền thông chính sách. Chủ động, đổi mới phương thức truyền thông và hình thức cung cấp thông tin cho báo chí.

c) Phát huy vai trò của các phòng, đơn vị trong tham mưu, chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật và bộ phận thực hiện công tác pháp chế, bộ phận thực hiện cung cấp thông tin, tuyên truyền trong việc thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật bảo đảm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước trong quá trình thực hiện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến quy định về công tác truyền thông dự thảo chính sách

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến văn bản quy định về công tác truyền thông dự thảo chính sách; cử công chức tham gia các hội nghị, tập huấn về công tác truyền thông dự thảo chính sách.

a) Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2024, khi có hướng dẫn, yêu cầu của Sở Tư pháp.

2. Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do Tỉnh ban hành

2.1. Xây dựng nội dung truyền thông dự thảo chính sách

a) Nội dung: Xây dựng tài liệu, nội dung truyền thông dự thảo chính sách bảo đảm đầy đủ, ngắn gọn, dễ hiểu, hình thức phong phú, sinh động để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở, Bản tin khoa học và công nghệ hoặc cơ quan thông tấn, báo chí khác phục vụ hoạt động truyền thông dự thảo chính sách. Nội dung truyền thông dự thảo chính sách gồm các vấn đề chủ yếu, như:

- Sự cần thiết ban hành chính sách; mục đích, quan điểm xây dựng chính sách; phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng của chính sách.

- Nội dung cơ bản của chính sách.

- Nội dung mới hoặc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ, bãi bỏ so với quy định hiện hành về quyền, lợi ích hợp pháp và nghĩa vụ của người dân, tổ chức, doanh nghiệp; chú trọng các vấn đề khó, có nhiều ý kiến khác nhau.

- Các nội dung khác cần thông tin rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân, tổ chức, doanh nghiệp và toàn xã hội (nếu có).

b) Đơn vị chủ trì: Phòng, đơn vị được giao tham mưu soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh.

c) Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị khác có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2.2. Tổ chức triển khai các hình thức truyền thông về dự thảo chính sách

a) Nội dung: Căn cứ vào điều kiện và yêu cầu thực tiễn, phòng, đơn vị chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật phối hợp với các phòng, đơn vị khác có liên quan chủ động, linh hoạt tham mưu Lãnh đạo Sở lựa chọn hình thức tổ chức truyền thông dự thảo chính sách phù hợp bằng các hình thức, như:

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở, Bản tin khoa học và công nghệ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên.

- Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, phỏng vấn, đối thoại trực tiếp, trực tuyến, họp báo để trao đổi, thông tin về dự thảo chính sách tới các cơ quan, tổ chức, người dân, doanh nghiệp.

- Phối hợp với các địa phương tổ chức truyền thông dự thảo chính sách tại địa bàn cơ sở thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, niêm yết tại màn hình, bảng tin tại khu dân cư, lồng ghép trong các loại hình văn hóa cơ sở và các hình thức phù hợp khác.

- Tổ chức truyền thông thông qua các ứng dụng mạng xã hội và hình thức truyền thông phù hợp khác.

b) Đơn vị chủ trì: Phòng, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật.

c) Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị khác có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Năm 2024.

3. Tổ chức tiếp nhận, xử lý thông tin góp ý, phản hồi, phản biện xã hội của các cơ quan, tổ chức, người dân, doanh nghiệp về dự thảo chính sách

a) Đơn vị chủ trì: Phòng, đơn vị được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật.

b) Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị khác thuộc Sở và các các nhân, tổ chức khác có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Năm 2024.

4. Phối hợp tổ chức thực hiện truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm quyền Trung ương ban hành.

a) Đơn vị chủ trì: Phòng, đơn vị có chức năng, nhiệm vụ liên quan đến chính sách phải thực hiện truyền thông khi có sự phân công.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024, khi có chính sách ban hành hoặc có đề nghị của cơ quan khác có liên quan.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán ngân sách thường xuyên hàng năm của cơ quan theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí phục vụ việc triển khai Kế hoạch thực hiện theo quy định tại Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở và các văn bản có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

Căn cứ nội dung và nhiệm vụ tại Kế hoạch này, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện các nội dung sau:

1.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch số 08/KH-HĐPH và nội dung của Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị.

1.2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị.

1.3. Chủ động, kịp thời tham mưu và triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch số 08/KH-HĐPH và nội dung của Kế hoạch này gắn với chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị đảm bảo phù hợp và hiệu quả. Chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Sở về kết quả thực hiện các nội dung của Kế hoạch này có liên quan đến lĩnh vực do phòng, đơn vị được giao phụ trách.

1.4. Giao Thanh tra Sở

- Chủ trì, tham mưu lãnh đạo Sở về triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Kế hoạch này.

- Làm đầu mối tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan khi được yêu cầu, đề nghị có nội dung liên quan đến Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện chế độ báo cáo theo quy định và theo đề nghị, yêu cầu của các cơ quan có liên quan.

1.5. Giao Văn phòng Sở

Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan có liên quan hướng dẫn các phòng, đơn vị lập dự toán kinh phí và quyết toán kinh phí từ ngân sách nhà nước

thực hiện theo quy định.

1.6. Giao Trung tâm Thông tin, Thống kê, Ứng dụng khoa học và công nghệ

- Chủ động, phối hợp với Thanh tra Sở và các phòng, đơn vị kịp thời đăng tải nội dung của văn bản hướng dẫn thực hiện và các chính sách phải thực hiện truyền thông lên Cổng thông tin điện tử của Sở tạo thuận lợi cho công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tra cứu, thực hiện.

- Duy trì và nâng cao chất lượng Cổng thông tin điện tử của Sở, trong đó xây dựng và nâng cao hiệu quả chuyên mục phổ biến giáo dục pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở phản ánh với Lãnh đạo Sở (qua Thanh tra Sở) để kịp thời điều chỉnh, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Tư pháp (để theo dõi);
- Giám đốc Sở, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Cổng TTĐT Sở (để đăng tải);
- Lưu: VT, CN&ĐMST^{Đông}, VP, Thanh tra Sở.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hải